MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES, 28 de outubro de 2021.

OF. GAB. CMG Nº. 14112021

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR WENDEL SANT'ANA LIMA
MD. Presidente da CâmarªMuniciªI de Gªarapari — &&

Siwo- me do presente para encaminhar a essa
Colenda Casa Legislativa Municipal o incluso Projeto de Lei
instruído peIa MENSAGEM Nº. 098/2021 que DISPÓE SOBRE
AUTORIZAÇÃO PARA FIRMAR TERMO DE FOMENTO COM
ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Atenciosamente,

EDSON FIGUEIR ó MAGALHÃES
Prefeito Municipal

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº. [2021
DISPOE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
FIRMAR TERMO DE FOMENTO COM
ENTIDADE SEM EINS LUCRATIVOS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espirito Santo, no
uso de suas atribuições legais, alicerçado nas disposições do art. 88, Inciso V, da Lei
Orgânica do Municipio - LOM, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele
SANCIONA & seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado afirmar Termo de Fomento , no
valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), como fºrma de subvenção social, dentro de
rubricas da georetaria Municipal do Trabalho, Assistência e Cidadania -— SETAC, com a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUARAPARI / CENTRO
DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO “JANDIRA MARIA FERREIRA
ALVES” — APAEIGUARAPARi-ES, sociedade civil, de direito privado, sem fins lucrativos,
sediada à Rua Vereador Jorge Simões, Itapebussu, nesta cidade, CEP Nº. 29210-155,
inscrita no Cadastro Nacionai de Pessoa Jurídica — CNPJ Nº. 02.325.057—0001l96,
declarada de utilidade pública por força da Lei Municipal Nº, 177411998, entidade vinculada
ao Conselho Municipal de Assistência Social - COMASG.

Parágrafo Único - O Termo de Fomento autorizado será para atender no
formato de COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA, pelo prazo de até 12 (doze) meses,
admitindo—se prorrogação por igual periodo, em caso necessidade, para continuidade do
serviço de convivência e fortalecimento de vínculos - SCFV, para pessoas com deficiência
Intelectual efou múltipla, tendo por objeto auxiliar nas despesas decorrentes da contratação
de recursos humanos, pagamentos de encargos sociais e material de consumo.

Art. 2“ — A transferência do numerário estabelecido pelo caput do artigo
anterior, será procedida em parcela única.

Parágrafo Único - Do valor repassado deverá a entidade prestar contas de
forma consolidada, até 30 (trinta) dias, após o encerramento do Termo de Fomento, sob
pena de não o fazendo, ficar impedida de Firmar novos contratos e convênios com o Poder
Público Munícipai e será constituída dos documentos abaixo:

I —- Relatório de Execução Físico-Financeira;
ll - Relação de Pagamentos;
III —— Extrato da conta bancária específica do período do recebimento da

parcela;
IV —- Comprovante de recolhimento do saldo de recursos na conta indicada

pela concedente, ou Documento de Arrecadação Municipal - DAM, quando recolhido ao
Tesouro Municipal;

V — Relatório de cumprimento do objeto;
VI —— Outros documentos que se fizerem necessários.

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Art. aº - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abertura de Crédito
Adicional Especie! no valor de R$ 100.000,00 (cem mii reais), no orçamento vigente. na
seguinte dotação orçamentária:

36.00 —— SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÉNCIA E CIDADANIA
36.02 — Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0005.1.667 -— APAEISIGTV 320240520210005

3.350.453,00 — SUBVENÇÓES SOCIAIS
Vínculo — 1.312.00140000 — Emenda Pariamentar202127730011...R$ 100.000,00

Art. 4º - O recurso financeiro de que trata esta Lei decorrerá da Emenda
Parlamentar referente à Proposta Nº. 320240520210005, do Ministério de
Desenvoivimento Social — MDS, Programa SIGW aprovado na Resolução Nº 025902“! —
COMASG, Banco do Brasil —- Conta 56239—4.

Art. 5“ « Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari - ES, 28 cie/oitubro de 2021.

( rfp)“
EDSON FIGUEIÉEDÚ MAGALHÃES

Prefeito Municipal

Processo Administrativo Nº. 16.250f2021

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria Naciona! de Assistência Social

Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assistência Social

Ed.The Union — Setor de Múitípias Atividades Sul - SMAS,Trecho 3,Lote 1 - Guará

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia]DF Tel.:0800 707 2003 E-mailzsigthnformacoes©mds.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMAÇÃO 320240520210005 *- .

Tipo Número Parlamentar
EMENDA 202127730011 LAURIETE
Funcional Programática Valor GND 3 alor GND 4 Valor Total
08244503121960032 R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 100.000,00

UF Município IBGE PORTE
ES GUARAPARI 320240 GRANDERazão Social Esfera CNPJ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL MUNICIPAL 14804981000134Logradouro Bairro CEP
RUA SANTO ANTONIO — 213 MUQUIÇABA 29215030E-mail Telefone
Fundo.setac©guaraparl.es.gov.br 2733618282

"“PROGMMAÇAº ãàgããgmâo GN ”"ªºs-"ªº fgãEªTIMENTO ªgil—“if
, Programação Enviada R$

320240520210005 para Deliberação do R$ 100.000,00 R$ 0,00 100.000 00Consweiho '

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

RAZÃO SOCIAL CNPJ TIPO DE INSCRIÇÃO
APAE DE GUARAPARI 02325057000196 --------------- '

Logradouro Bairro ' ICEP _ €,.“Rua Vereador Jorge Simões Itapebussu 29210155 ".E-Maíl ' Telefone KN,apaeguampari©hotmail.com 2733613300

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

05'216 ªfeãra , , —Edl"Nº?94 'naZi[ Muauªªqmgmmmmmmmmf "Dºw: uau-«w. M, - .meammmm
4113312513, & conforme. defiberaçê

' "!Fh um.“ ' :-:' mm.-.". :hu- wu » "«-

pela Lei Municípat nº. 2913, de 14 cie outubro de 3993 aiterado pelas Lei amargou &
Plenária da Reunião Ordinária no dia 17 de junho da 2621, “

RESOLVE:
:“

Arts.. lº _ Aprovar o Planº de “Imbau-zo da APAE de Guarapari no valor de R$ 19030939 (tem Mii reais), " xiªcierstínagr-Swde Emenda Parramentar Federa! tem pm- ãnatídade cooperação técnica & Hnamoeina para despesas de cu, ., . cr meªt; &
Termo de Fomento, visando a memoria da quatidade do aãaendimentu aos usuários da instrtuãçãºnconfón'nê brogramaçãno SIGW 326%246526210006. ' . .
Art:. 20 — Esta resolução enim em vlgor na data de sua publicaçãº.

.ªu-€. 30 - Rewgam—se as disposições em cantªria.

Guamparues, 17 de junhº de 2021.

Patricia Gonçahres ªbriª“; Presidente do CQMASG

“SOLUÇÃO Mºlªs,! 2021
Dubtimção Pªº 362744

ESTADO no ESPÍRITO sm?!)

Humano DE Gummi , ,
SECRETAREA MUNIQPAL && mam, Assxsrêwcm E cxmmwm
CONSELHG mama, DE ASSISTÉNCIA sam—cams
Criada paia Lei Munldpal nº, 1.525)?!
Ãíhezad'o praias Leis nª. 1,9132098 & 3.500;2012.

mamão nº.025/2021

o (tomam Mankiw! de ªssistência Sociaí de Gaaràpari — com:-3a, nº uso de suas ambuições e mmpetêmjas, conferiª-5
paia Lai Municipal nº, 2913, de 14 de outubro de 2008 alterado mias Leã 3513532012 E 410372013, & conforme deirbaraçãtMeng—iria; da Reuniãº Ordinária no dia 17 de junho-de 2021,

RESOLVE:

aw. iº «— Aprºvar 0 Plano: da Trabaiho dª QPAE de Guarapari no valor de R$ 109.090,06 (cem mií reais), cuja ciestínaçãc
de Emenda Paíamantar Federai tem pºr finalidade coºperação técnica & financeiza para despesas de cantam por mai—u de
Termo de Fomentº, visando a mamona da qualidade do ateh—amento aos usuários cla instituiçãº, confome mgramaçãcna 316%?“ 320240526210005. :
Mt. 2ª -- Esta resumão entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 30 —— Revogam—se as disposições em contrária

Gua-aparªs, 1? de jiu—tha de 2921.

Patrêctãa Gºnçalves Alt—Nga Pmídente do CDMASG

REÉGLUÇÃÚ Nº.:rzwzazz
Publicaçãº Nº BGN—$$

máx:-.o na espira-ru sm
MUNICÍPIG DE GUAWARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,, ASSISTÉNCÍÃ E CIDADANIA

CWÉELHG MUNECEPAL DE ASSISTÉNCIA SQCEAL—COMASG

hªll IEE - ..
Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310034003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-08T17:19:41-0300